事 務 連 絡

令和６年 12 月 12 日

一般社団法人日本青果物輸出促進協議会 会長 菱沼義久 殿

農林水産省消費・安全局植物防疫課長

令和６年度タイ向けかんきつ類生果実の査察に係る費用の支払いにつ

いて

日頃より植物防疫行政への御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げます。

タイ向け向けかんきつ類生果実については、タイ王国向け輸出かんきつ類生果実

検疫実施細目（令和２年１月 22 日付け元名植第 808 号名古屋植物防疫所長通知。以

下「通知」という。）により、タイ側植物防疫機関の検査官との合同輸出検査又は毎

年の輸出時期の前の査察を受けることとなっています。今年度のタイ側植物防疫機

関の検査官による査察等は下記のとおり行われましたので、貴協議会におかれまし

ては費用の支払い手続き方よろしくお願いいたします。

１． 査察の要請のあった都道府県

福岡県、愛媛県、三重県

２． 費用負担の対象業者

 通知第８により、タイ植物防疫機関の検査官の招へいに係る費用は、輸出者、

生産者又は生産者団体等の責任者が負担することとされています。本年度の査察

に係る費用を負担すべき業者は別紙１のとおりです。なお、別紙１の各業者に対

しては当課から本年度の査察に係る費用負担が生じることを通知済みです。

３． 金額の詳細
 在タイ日本大使館を通じてタイ植物検疫当局から、日本側にもとめられた査察

費用負担の内訳は別紙２のとおりです。

４．査察の実施状況
 ・日程 令和６年 11 月６日～16日
 ・来日したタイ検査官の人数 １名
 ・通訳 １名
詳細は別紙３のとおり。

５． 査察結果
 査察の結果すべての施設が検疫条件を満たしており、問題ない旨の発言があり

ました。なお、今シーズンはタイ側の都合により検査官派遣が後ろ倒しとなった

ため、査察に先立ち輸出を開始することが認められています。

タイ側検査官：Wasana Ridthaisong

始 場所 移動手段 終 場所

1:00
バンコク
発

タイ国際航空
TG648

8:10 福岡空港

８:30 10:00 入国手続き

10：30 ホテル着
ホテル着（福岡空港周辺泊）：ホテ
ルグランビュー福岡空港）
※3名宿泊（タイ1名、坂、通訳）

8:15 ホテル発 10:00 JA八女
移動
ホテル～ミーティング会場：車で約
80分

10:00 10:30
ファーストミーティング
会場：八女市民会館おりなす八女交
流室B（植防予約）

10:30
園地までの道が
狭いため、軽自
動車に乗り換え

12:30

園地（Area11:2,3）及びこん包施設
（FY-1 ）査察
園地間移動：車で5分
園地～こん包施設：車で10分

12:30 14:00
昼食（移動を含む）
会場：道の駅みやま
八女～みやま市：車で30分

14:00 16:00 新規園地査察（山川地域）

16:00 博多 17:45 ホテル着

ホテル着（博多駅周辺）：博多グ
リーンホテル1号館
園地～ホテル：車で約80分
※3名宿泊（タイ1名、坂、通訳）

10:00 ホテル発
九州農産物通商
手配車(レンタ
カー）に同乗

10:30
移動
ホテル～こん包施設：車で約30分

10:30 12:00 こん包施設査察（FY-3）

12:00 13:00
昼食
会場：施設内会議室

13:00 15:00 合同輸出検査（FY-3）

15:00 博多 15:30 ホテル着

ホテル着（博多駅周辺）：博多グ
リーンホテル1号館
こん包施設～ホテル：車で約30分
※3名宿泊（タイ1名、坂、通訳）

九州農産物通商
手配車(レンタ
カー）に乗車

九州農産物通商
手配車(レンタ
カー）に乗車

2024年度のタイ向けかんきつ生果実の輸出に係る査察日程

日数 月日 曜日

時間

内容

２０２４年11月６日（水）から11月16日（土）

2 11月8日 金

0 11月6日 水

1 11月7日 木

始 場所 移動手段 終 場所

日数 月日 曜日

時間

内容

9:00 ホテル発 徒歩 9:36 移動

9:36 博多駅
JR新幹線のぞみ18
号　東京行 11:19 岡山駅

11:35 岡山駅

JR特急しおかぜ
９号・松山行 14:13 松山駅

14:28 松山駅
JR特急宇和海
19号・宇和島
行

15:51 宇和島駅

15:51 宇和島駅 徒歩 ホテル着
ホテル着（宇和島駅周辺）：JRホテ
ルクレメント宇和島
※3名宿泊（タイ1名、坂、通訳）

4 11月10日 日
ホテル着（宇和島駅周辺）：JRホテ
ルクレメント宇和島
※3名宿泊（タイ1名、坂、通訳）

10:30 ホテル発 11:00 移動

11:00 12:00
園地査察（宇和島市吉田町南君地
域：１園地）

12:30 13:30
昼食
会場：道の駅宇和島　きさいや広場
周辺

13:30 14:30
こん包施設査察（株式会社宇和島青
果市場）

14:56 宇和島駅
JR特急宇和海
20号　松山行

16:17 松山駅

16:17 松山駅 徒歩 ホテル着
ホテル着（松山駅周辺又は県庁周
辺）：コンフォートホテル松山
※3名宿泊（タイ1名、坂、通訳）

7:30 ホテル発 バス等 8:00 松山空港
移動（ホテルから松山空港への送迎
がない場合は、JR松山駅前の松山空
港行連絡バスを使用）

9:00 松山空港
全日空 (ANA)

 NH1822
10:00 中部空港

10:47 中部空港
名鉄空港線特急
名鉄岐阜行（在

来線）
11:24

名鉄名古
屋

11:24
名鉄名古
屋

徒歩 11:30 名古屋駅 昼食

12:58 名古屋
JR特急南紀５

号・紀伊勝浦行
16:04 熊野市駅

16:04 熊野市駅 徒歩 ホテル着
ホテル着（熊野市駅周辺）:みはらし
亭
※2名宿泊（タイ1名、通訳）

2 11月9日 土

6 11月12日 火

5 11月11日 月

全行程車で移動

始 場所 移動手段 終 場所

日数 月日 曜日

時間

内容

9:00 ホテル発 9:30 移動

9:30 上市木地域（2園地）

昼食

12:00 13:00 井田地域①（2園地）

13:30 井田地域②（2園地）

17:00 ホテル着
ホテル着（熊野市駅周辺）:みはらし
亭
※2名宿泊（タイ1名、通訳）

8:30 ホテル発 9:00 移動

9:00 JA伊勢選果こん包施設査察（MI-1）

すぎもと農園選果こん包施設（MI-
2）

12:00 13:00
昼食
会場：査察終了時刻次第で変更する
ため、現時点では未定

13:05 熊野市
JR特急南紀６
号・名古屋行 16:12 名古屋

16:12 名古屋 徒歩 16:16
名鉄名古
屋

17:01
名鉄名古
屋

名鉄名古屋本線
特急　中部国際
空港行（在来

線）

17:38
中部国際
空港

17:38
中部国際
空港

バス等 ホテル着
ホテル着（中部国際空港周辺）コン
フォートホテル中部国際空港
※2名宿泊（タイ1名、通訳）

9:30 ホテル発 バス等 10:00
中部国際
空港

（ホテルから空港へのバスがない場
合は電車を使用）

10:00
中部国際
空港

12:00
ファイナルミーティング
中部国際空港会議室

12:00 13:00 昼食

13:00
中部国際
空港

バス等 13:30 ホテル着
ホテル着（中部国際空港周辺）コン
フォートホテル中部国際空港
※１名宿泊（タイ1名）

8:30 ホテル発 バス等 9:00
中部国際
空港

9:00 11:00 出国手続き

11:00
中部国際
空港

タイ国際航空
TG645

15:40
バンコク
着

7 11月13日 水

10 11月16日 土

8 11月14日 木

9 11月15日 金

	（事務連絡）令和６年度タイ向けかんきつ生果実の査察に係る費用の支払いについて
	（別紙２）invoice (1)
	（別紙３）タイ向けカンキツ査察日程 (1)
	11.7-16